Утверждаю
Председатель комиссии по БДД -
заместитель главы Администрации
муниципального района Белебеевский
район РБ

Н.К. Гумеров

ПРОТОКОЛ № 3
заседания комиссии по безопасности дорожного движения

при Администрации муниципального района Белебеевский район РБ

г. Белебей 07 мая 2019г.

Повестка дня:

1. О состоянии аварийности и водительской дисциплины на территории
г.Белебей и Белебеевского района за период январь-апрель 2019 года.

(Докладчик - Сафиуллин Руслан Ильгизович);

2. О профилактических мероприятиях в целях недопущения детского до-
рожно-транспортного травматизма на территории г. Белебей и Белебеевского
района.

(Докладчик - Чукаев Руслан Николаевич; Шаяпова Дилара Руста-
мовна)

3. Выполнение мероприятий Постановления Правительства Российской
Федерации от 17.12.2013 года №1177 «Об утверждении правил организации пе-
ревозки группы детей автобусами.

(докладчик - Дутова Лилия Мусиевна);

4. Вопрос о целесообразности изменения схемы движения маршрута №5
Автовокзал-Горгаз, по вопросу проезда маршрута №5 через остановки «Гости-
ница» и «Почта».

5. Вопрос о целесообразности обустройства остановочных комплексов с
двух сторон по ул. Морозова от ул. Красная до ул. Революционеров.

6. Вопрос по устройству остановки пассажирского транспорта №1 и №4,
возле магазина «Пятёрочка" на перекрёстке улиц Красная - Морозова.

7. Вопрос по установке остановочного павильона до подъезда поста КПМ в
мкр. Дубравушка, обустройства тротуара от остановки «МСО» до «КПМ».

8. Вопрос о целесообразности установки дорожного знака 3.24 «Ограни-
чение максимальной скорости» 40 по ул. Строительная вблизи железнодорож-
ного переезда на дороге Белебей-Аксаково (возле ОМЗ);

(докладчик - Булатов Алексей Валеевич);

9. Вопрос по нанесению разметки на дорогах (краска, качество, долговеч-
ность).

10. Вопрос по нанесению дорожной разметки «зебра» для обозначе-
ния пешеходного перехода на перекрестке ул. Морозова и ул.Красная возле ма-
газина «Пятёрочка».

(докладчик - Булатов Алексей Валеевич, Муллагаллеев Фанус Ис~
ламгалеевич, Гордеико Татьяна Владимировна);

11. Вопрос переноса конечной остановки автобуса маршрута №110 в с. Ак-
саково с железнодорожного вокзала до мкр. Малинка с остановкой «Пекарня»;

(докладчик - Горденко Татьяна Владимировна).

При сугству ющ и е:

1. Горденко Татьяна Владимировна - начальник отдела инвестиций и про-
мышленности Администрации MP Белебеевский район РБ;
2. Сафиуллин Руслан Ильгизович - начальник ОГИБДД ОМВД по Белебе-
евскому району;
3. Чукаев Руслан Николаевич - государственный инспектор дорожного
надзора ОГИБДД ОМВД по Белебеевскому району РБ;
4. Шаяпова Дилара Рустамовна - инспектор по пропаганде БДД ОГИБДД
ОМВД по Белебеевскому району РБ;
5. Булатов Алексей Валеевич - заместитель главы Администрации город-
ского поселения г. Белебей MP Белебеевский район РБ;
6. Дутова Лилия Мусиевна - заместитель начальника МКУ «Управление
образования» муниципального района Белебеевский район РБ.
7. Муллагалиев Фанус Исламгалеевич - директор ООО «Ространссигнал»;
8. Хамидулин Рустам Хабирович - главный специалист отдела инвестиций
и промышленности Администрации MP Белебеевский район РБ.

Вел совещание: заместитель главы Администрации Н. К. Гумеров.

1. О состоянии аварийности и водительской дисциплины на территории
г.Белебей и Белебеевского района за период январь - апрель 2019 года. (Сафи-
уллин Р.И.) -

За 4 месяца 2019 года на автодорогах и улицах муниципального района
произошло \ 3 дорожно-транспортных происшествий (на \ ДТП меньше
АППГ), в которых 1 человек погиб (больше на 1 АППГ) и 19 человек получили
травмы различной степени тяжести (меньше на 1 АППГ), в том числе ранено 5
детей (больше на 2 АППГ).

Оформлено материалов по ДТП, повлекших причинение материального
ущерба 291 (на 73меныпе АППГ). Общее количество выявленных администра-
тивных нарушений 294 (на 129 меньше АППГ). Основные причины нарушений:
управление ТС водителем, лишенным права управления, в состоянии алкоголь-

ного опьянения, нарушение правил движения через железнодорожные пути,
выезд на встречную полосу, оставление водителем в нарушение ПДД места
ДТП.

Несмотря на снижение в последнее время абсолютных показателей по
травматизму в результате ДТП, аварийность на дорогах остается на высоком
уровне.

Проведенный анализ причин и условий совершения дорожно-
транспортных происшествий показывает, что основным фактором большинства
ДТП продолжает оставаться осознанное нарушение водителями правил дорож-
ного движения.

2. О профилактических мероприятиях в целях недопущения детского до-
рожно-транспортного травматизма на территории г. Белебей и Белебеевского
района. (Чукаев Р.Н., Шаяпова Д.Р)

Данная работа ОГИБДД ОМВД по Белебеевскому району проводится ре-
гулярно, в школах, дошкольных и образовательных учреждениях ежемесячно
организовываются профилактические мероприятия (конкурсы, акции), беседы
на собраниях с учащимися и родителями.

3. МКУ Управление образования муниципального района Белебеевский
район РБ:

- ужесточить контроль за целевым использованием школьных автобусов,
а также усилить контроль за дисциплиной водительского состава;
- продолжить проведение мероприятий во всех образовательных учреждениях
по обучению учащихся Правилам дорожного движения для профилактики
ДДТТ, сохранения жизни и здоровья подрастающего поколения.

4. Рассмотрение обращения жителей об изменении схемы движения авто-
бусов по маршруту №5 «Автовокзал-Горгаз» с проездом через остановки «Гос-
тиница», «Почта» - необходимо внести в схему маршрута №5 изменения, ка-
сающиеся проезда через остановки «Гостиница», «Почта».

5. Рассмотрение обращения об установке остановочных комплексов с
двух сторон по ул. Морозова от ул. Красная до ул. Революционеров - необхо-
димо подобрать площадку под остановочные павильоны и обустроить остано-
вочные комплексы.

6. Рассмотрение обращения об установке остановочных комплексов для
пассажирского транспорта, следующего по маршруту №1 и №4, возле магазина
"Пятёрочка" на перекрёстке улиц Красная - Морозова - необходимо подобрать
площадку под остановочные павильоны и обустроить остановочные комплек-
сы.

7. Рассмотрение обращения жителей микрорайона "Дубравушка" об уста-
новке остановочных комплексов для пассажирского транспорта между КПМ и
остановочным павильоном МСО - определение получения заключения техни-
ческой возможности для определения площадки под обустройство остановоч-
ных комплексов, тротуар на участке от КПМ до МСО после получения заклю-
чения государственной экспертизы по проектно-сметной документации;

8. Рассмотрение обращения по вопросу установки дорожного знака 3.24
«Ограничение максимальной скорости» 40 по ул. Строительная вблизи желез-
нодорожного переезда на дороге Белебей-Аксаково (возле ОМЗ) - необходимо
установить знак 3.24 «Ограничение максимальной скорости» 40.

9. Рассмотрение вопроса качества нанесения разметки на дорогах (крас-
ка, качество, долговечность) - качество нанесенной разметки зависит от подго-
товки дорожного-покрытия. При соблюдении технических условий на дорож-
ном покрытии обуславливается вопрос качества и долговечности.

10. Рассмотреть вопрос по нанесению дорожной разметки «зебра» для обо-
значения пешеходного перехода на перекрестке ул. Морозова и ул.Красная воз-
ле магазина «Пятёрочка».

11. Рассмотрение обращения о переносе конечной остановки пассажирско-
го транспортного маршрута №110 в с. Аксаково от железнодорожного во-
кзала до микрорайона Малинка - необходимо подобрать площадку под раз-
ворот, обустроить остановочный павильон остановка «Пекарня».

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:

1. Отделу ГИБДД ОМВД России по Белебеевскому району:
- усилить контроль за соблюдением водителями транспортных средств, пра-

вил дорожного движения и транспортной дисциплины, с целью снижения ДТП
- срок постоянно;

- проводить профилактическую работу по недопущению детского дорожно-
транспортного травматизма - срок постоянно;

- осуществлять контроль за МКУ Управление образования MP Белебеевский
район РБ, МКУ Управление социального развития MP Белебеевский район РБ
с целью пресечения организованных перевозок детей без уведомлений в
ОГИБДД ОМВД России по Белебеевскому району, в том числе с исключением
организованных перевозок детей в темное время суток - срок постоянно;

2. Администрации городского поселения город Белебей:
- внести изменения в схему движения маршрута №5 «Автовокзал-Горгаз» с

включением остановок «Гостиница», «Почта» - срок до 31 мая 2019 года;
- произвести выезд (совместно с представителями ОГИБДД ОМВД по Бе-

лебеевскому району, Администрации MP Белебеевский район РБ) для опреде-
ления мест обустройства остановочных комплексов по рассмотренным обраще-
ниям жителей - срок 14 мая 2019 года;

- по результатам определения места обустройства остановочных комплек-
сов для остановки пассажирского транспорта на ул. Морозова установить оста-
новочные комплексы - срок I полугодие 2020 года.

- по результатам определения места обустройства остановочных комплек-
сов для остановки пассажирского транспорта до подъезда поста КПМ в мкр.
Дубравушка установить остановочные комплексы -срок II квартал 2020 года,
обустройство тротуара от "МСО" до "КПМ"- после получения заключения го-
сударственной экспертизы по проектно-сметной документации в течение 2019
года, выполнение работ в срок 2020 года;

- установить дорожный знак 3.24 «Ограничение максимальной скоро-
сти» 40 по ул. Строительная вблизи железнодорожного переезда на дороге Бе-
лебей-Аксаково (возле ОМЗ) - срок до 01.06.2019 года;

-нанести дорожную разметку «зебра» для обозначе-
ния пешеходного перехода на перекрестке ул. Морозова и ул.Красная возле ма-
газина «Пятёрочка»- срок до 01.06.2019 года.

3. Администрации MP Белебеевский район РБ:
- произвести выезд (совместно с представителями ОГИБДД ОМВД по Бе-

лебеевскому району, Белебеевского АТГ1 филиала ГУП «Башавтотранс» РБ) для
определения места обустройства остановочного комплекса для переноса конеч-
ной остановки маршрута автобуса №110 - срок 14 мая 2019г.

- внести изменения в схему движения маршрута №110 -выполнение в
срок 2020 года.

4. Администрация Аксаковского сельского поселения MP БР РБ:
- по результатам определения места обустройства остановочной разворот-

ной площадки в микрорайоне «Малинка» с. Аксаково, остановочного павильо-
на «Пекарня» обустроить разворотную площадку и остановочный павильон -
выполнение в срок 2020 года.

Секретарь комиссии по безопасности
дорожного движения при Администрации
MP Белебеевский район РБ h l t f ! Т.В. Горденко